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FORORD 



Forskning og udvikling på 



professionshøjskolerne som vej til  uddannelseskvalitet 


I denne rapport præsenterer Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) en undersøgelse af, hvordan pro-
 fessionshøjskolerne arbejder med at koble deres forsknings- og udviklingsaktiviteter  (FoU-aktivite-
 ter) med deres undervisningsopgave. 


Det overordnede formål med at varetage praksisnære og anvendelsesorienterede FoU-aktiviteter 
 på professionshøjskolerne er aktivt at medvirke til, at ny viden tilvejebringes og anvendes i praksis i 
 såvel den private som den offentlige sektor. Et vigtigt element heri er at fremme, at FoU-aktivite-
 terne bidrager til at styrke uddannelsernes videngrundlag. 


Jeg håber, at rapporten kan danne afsæt for diskussioner af, hvordan man på de enkelte uddan-
 nelser arbejder med at skabe sammenhænge mellem FoU og undervisning og med at afhjælpe de 
 udfordringer, der kan opstå. 


Undersøgelsen er en del af EVA’s handlingsplan for 2016 og er gennemført fra maj 2016 til maj 
 2017. 


Jeg vil gerne takke de ledere og medarbejdere, der har medvirket i undersøgelsen. Jeg vil også 
 gerne takke Forskningspolitisk Udvalg hos Danske Professionshøjskoler for løbende sparring og 
 input til undersøgelsen. 


Mikkel Haarder 
Direktør 
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(6)Forskning og udvikling på professionshøjskolerne som vej til uddannelseskvalitet 


Denne rapport beskriver de erfaringer, som medarbejdere og ledere på professionshøjskoler har 
 med at koble forskning og udvikling (FoU) og undervisning på professionshøjskolerne. Rapporten 
 gennemgår og analyserer deres forståelser af, hvordan man kobler de to aktiviteter, deres tilgange 
 til arbejdet med at fremme koblingen og de udfordringer, som de oplever, der kan være med kob-
 lingen. 



Relevans, faglig kontekst og målgruppe 


Koblingen mellem undervisningen og FoU er relevant at belyse, fordi professionshøjskolerne siden 
 2013 har modtaget finanslovsmidler til at arbejde med FoU-aktiviteter, mens det siden 2014 har 
 været et formelt lovkrav. Det væsentligste formål med den nye opgave er at styrke videngrundlaget 
 på uddannelserne. Dermed ønsker man, at professionshøjskolerne som uddannelsesinstitutioner 
 får skabt en stærkere videnkultur ved at sikre, at uddannelserne er både praksis- og forskningsrele-
 vante. Det er en klar politisk forventning, at den nye opgave med FoU på professionshøjskolerne 
 skal styrke uddannelsernes kvalitet. Det er derfor relevant at undersøge, hvordan professionshøj-
 skolerne bruger deres egne FoU-aktiviteter som løftestang for at styrke uddannelsernes kvalitet. 


Forskning peger på, at koblingen mellem forskning og undervisning kan forstås på en række for-
 skellige måder, og at det varierer på tværs af forskellige uddannelseskontekster, hvordan man ar-
 bejder med at binde dem sammen. Der findes derfor ikke én løsning på, hvordan en kobling sker, 
 men forskellige tilgange og strategier, som varierer på tværs af forskellige uddannelseskontekster. 


Lige så vel som FoU og undervisning kan spille positivt sammen, kan de også have indbyggede 
 konflikter. Det er derfor relevant at se på, hvordan erfaringerne er med at få de to typer af aktivite-
 ter til at spille sammen i praksis på professionshøjskolerne. 


Målgruppen for denne rapport er ledere og medarbejdere på professionshøjskolerne, som arbejder 
 med udviklingsopgaver i forhold til at fremme koblingen mellem FoU og undervisning. Rapporten 
 er også relevant for ledere og medarbejdere på erhvervsakademier med interesse for den nye op-
 gave med FoU og ansatte på universiteterne med interesse for at arbejde med sammenhængene 
 mellem forskning og undervisning. Endelig rummer rapporten også perspektiver, der kan være 
 brugbar information for de politikere og embedsfolk, som sætter rammerne for professionshøjsko-
 lernes arbejde. 



Resultater 


I tråd med forskningen på området (Zaman 2004, Elken & Wollscheid 2016, Neumann 1992) viser 
 undersøgelsen at der findes forskellige forståelser af og tilgange til at løse opgaven med at koble 
 FoU med undervisning. Undersøgelsen viser også, at professionshøjskolerne oplever udfordringer 
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med at koble de to aktiviteter i praksis, hvilket Rambølls analyse af videnspredning fra 2015 også 
 viste (Rambøll 2015: 87-88). 


Undersøgelsen viser, at alle de syv uddannelsessteder, vi har besøgt i undersøgelsen, arbejder med 
 at fremme koblingen ved at styrke de enkelte medarbejderes forskningskompetencer og med at 
 koble FoU-aktiviteterne og undervisningen. Der er dog stor variation, hvad angår i hvilken grad det 
 er op til den enkelte medarbejder at arbejde for, at der sker en kobling. Undervisning og FoU er i 
 vid udstrækning præget af to forskellige rationaler, som ofte rejser modsatrettede krav til arbejdet 
 med FoU og koblingen til undervisningen. Fordi opgaven med FoU er så forholdsvis ny på professi-
 onshøjskolerne, er arbejdet med koblingen stadig præget af diskussioner af, hvor langt FoU skal 
 trækkes i en undervisningsretning for at være relevant. 



Koblingen sker på tre forskellige niveauer 


Undersøgelsen skelner imellem tre forståelser af koblingen mellem undervisning og FoU: koblinger 
 på medarbejderniveau, på læringsmiljøniveau og på sektorniveau. 


Kobling på medarbejderniveau beskrives af ledere og medarbejdere som det, at FoU kommer i spil 
 gennem enkelte medarbejderes undervisning. Koblingen beskrives fx, ved at den enkelte medar-
 bejder via deltagelse i FoU-aktiviteter får et højere forskningsfagligt niveau, som denne medarbej-
 der selv overfører til undervisningen til gavn for de studerende. 


Kobling på læringsmiljøniveau beskrives af ledere og medarbejdere som det, der sker i organisatio-
 nen og i det faglige miljø omkring uddannelsen. Her er der derfor fokus på de fælles indsatser, som 
 sætter forsknings- og udviklingskompetencer i spil på tværs af de enkelte medarbejdere, når der er 
 det nødvendige grundniveau af kompetencer til stede blandt medarbejderne. Der er således i høj 
 grad fokus på fælles organisatoriske løft til at fremme koblingen. Læringsmiljøforståelsen har også 
 et stærkt fokus på den studerende og på, hvordan FoU i læringsmiljøet fremmer den studerendes 
 læring. 


Kobling på sektorniveau beskrives af ledere og medarbejdere som det, at der skabes sammen-
 hænge i hele sektoren. Det sker, når FoU-aktiviteter, som produceres i sektoren, bidrager med ny 
 viden til det fælles videngrundlag, som uddannelserne i sektoren trækker på. 



Flere tilgange til at koble FoU og undervisning 


Vi har i undersøgelsen besøgt syv uddannelsessteder fordelt på uddannelserne pædagog, lærer og 
 sygeplejerske 


Alle uddannelsesstederne arbejder med at koble FoU og undervisningen igennem de enkelte med-
 arbejdere, hvad enten de er undervisere eller medarbejdere, der er fuldtidsansatte inden for forsk-
 ning. Her er de konkrete tilgange at kompetenceudvikle gennem ph.d.-uddannelse, inddrage med-
 arbejdere i FoU-projekter og rekruttere medarbejdere med forskningskompetencer. 


Uddannelsesstederne arbejder også med at styrke koblingerne gennem læringsmiljøet. Konkret 
arbejder man flere steder med at få FoU-projekter og kompetencer sat i spil i undervisningen gen-
nem fælles indsatser. Det kan fx være en gruppe af medarbejdere med forskellige kompetencer, 
som samarbejder om undervisningstilrettelæggelsen og inddragelsen af studerende. Det varierer 
dog i hvor høj grad de uddannelsessteder, vi har besøgt, arbejder på læringsmiljøniveau. Nogle ste-
der oplever ledere og medarbejdere, at de er i gang med at udvikle fælles tilgange, mens medar-
bejdere og ledere de fleste steder oplever, at de kan udvikle det yderligere. 
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Det varierer også, hvordan de forskellige uddannelser forholder sig til at arbejde på sektorniveau, 
 herunder hvorvidt de løbende har fokus på den fælles videnproduktion i sektoren. 



Tre faktorer er særligt vigtige for koblingen 


I undersøgelsen står tre faktorer frem som vigtige for koblingen mellem FoU og undervisning: 


•  Erfaring og fokus: En vigtig faktor er, hvor meget erfaring uddannelsesstedet har med at produ-
 cere viden i det faglige miljø, der er relevant for uddannelsen. Selve produktionen af FoU-viden-
 produkter er en ny opgave flere steder, og det får betydning, hvor meget fokus ledelsen har på 
 kapacitetsopbygning kontra videnomsætning. 


•  Uddannelsens kultur og tradition: Koblingen mellem FoU-aktiviteter og undervisning afhænger 
 af uddannelsernes traditioner for FoU, videnomsætningen og brugen af FoU i praksis. Herunder 
 har det også betydning, hvilke fagdiscipliner (fx psykologi, sprog eller medicin) som er relevante 
 for fagene at trække på. 


•  Organiseringen af de ansattes opgaver: Det har betydning for organiseringen af arbejdet, om 
 professionshøjskolen har valgt at centralisere forsknings- og udviklingsfunktionen i centrale en-
 heder eller i højere grad har valgt at placere FoU-projekter på uddannelserne. Den sidste model 
 lægger i højere grad op til at fremme en kobling gennem læringsmiljøet. 



Udfordringer med at koble FoU og undervisning 


Uddannelsesstederne i undersøgelsen oplever en række udfordringer med at koble de to aktivite-
 ter. Heraf kan følgende fremhæves: 


•  Opgaven med FoU er ny på professionshøjskolerne, og der er på nogle uddannelser fortsat cen-
 trale udfordringer med at rekruttere og fastholde forskningskompetente medarbejdere og med 
 at få deres kompetencer sat i spil på uddannelserne. 


•  Nogle steder er det i for høj grad op til den enkelte medarbejder at sikre, at der sker en kobling 
 mellem FoU-aktiviteterne og undervisningen. 


•  FoU og undervisningen har grundlæggende forskellige logikker og succeskriterier. Det er et vil-
 kår, som deles med andre uddannelsesinstitutioner. Men idet FoU stadig spiller en så lille rolle 
 på professionshøjskolerne, er der en risiko for, at FoU bliver trukket i en undervisningsretning på 
 bekostning af at kunne etablere FoU af høj forskningskvalitet. 


•  Der er en risiko for, at uddannelserne venter på, at viden bliver produceret i FoU-projekter på 
 egne professionshøjskoler og derefter kan omsættes i uddannelserne, frem for at sætte strate-
 gisk fokus på at indsamle og omsætte allerede eksisterende FoU-viden på uddannelserne. 



Opmærksomhedspunkter 


Med afsæt i undersøgelsen har vi formuleret en række opmærksomhedspunkter til såvel det politi-
ske niveau som professionshøjskolerne, som kan spille ind i det videre udviklingsarbejde rettet 
mod at styrke videngrundlaget på professionshøjskolernes uddannelser. 
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Opmærksomhedspunkter til det politiske niveau 


Vores undersøgelse peger på, at professionshøjskolernes rammebetingelser med fordel kan afkla-
 res yderligere for at understøtte deres arbejde med at koble FoU og undervisning. I den forbindelse 
 bør der rettes opmærksomhed mod to forhold: 


FoU-begrebet er uklart 


Forskellige styringsdokumenter anvender forskellige FoU-begreber. FoU-begrebet i institutionslo-
 ven og bekendtgørelsen om stillingsstruktur, dvs. de nationale regler for professionshøjskolernes 
 underviserstillinger, er væsentligt bredere end det FoU-begreb, som de årlige finanslovsmidler er 
 møntet på. FoU-begrebet i bekendtgørelsen om stillingsstrukturen og i institutionsloven lægger op 
 til, at FoU-aktiviteter også kan være uddannelsesudviklende aktiviteter, mens FoU-begrebet i fi-
 nanslovsbevillingen peger på, at det er aktiviteter, som producerer ny viden i Frascati-manualens 
 forståelse. Lovens og stillingsstrukturens begreber rummer således begrebet fra finansloven, men i 
 praksis kan det fremstå uklart for medarbejdere og ledere, som ikke er bekendt med de finere nu-
 ancer i lovgrundlaget, hvad der indgår i begrebet. Her kan man overveje at hjælpe sektoren ved at 
 præcisere, hvordan de forskellige begreber er relateret til hinanden, så videngrundlaget styrkes i 
 den retning, man ønsker. 


Ph.d.-studerende og stillingsstrukturen 


Ph.d.-uddannelserne finder sted på universiteterne, hvilket betyder at de ph.d.-studerende i varie-
 rende grad har kontakt til uddannelserne på professionshøjskolerne. 


Flere medarbejdere og ledere i vores undersøgelse beskriver, at professionshøjskolernes stillings-
 struktur i princippet gør det vanskeligt at have ph.d.-studerende tilknyttet uddannelserne. I stil-
 lingsstrukturen er det præciseret ”Det er således kun personer, der er ansat i stillinger omfattet af 
 stillingsstrukturen samt overgangsordninger knyttet til stillingsstrukturen, der kan varetage opgaver 
 med undervisning og forsknings-og udviklingsopgaver”. 


  


Stillingsstrukturen tager dermed ikke højde for, at ph.d.-studerende kan undervise, forske og ud-
 vikle ved professionshøjskolerne, medmindre det sker som en del af en ansættelse som adjunkt 
 eller lektor i henhold til stillingsstrukturen eller som timelærer. 



Opmærksomhedspunkter til professionshøjskolerne 


Inden for de eksisterende rammer peger vores undersøgelse på, at der kan være et udviklingspo-
 tentiale ved at sætte fokus på følgende forhold på professionshøjskolerne: 


Koblingen på læringsmiljøniveau 


Koblingen mellem FoU og undervisning kan flere steder styrkes ved at sætte fokus på, hvordan 
koblingerne sker i fælles tilgange. I stedet for at overlade det til den enkelte underviser at skabe en 
kobling kan man med fordel styrke fokus på, hvordan man får skabt et læringsmiljø på uddannel-
sen med en stærk kobling til FoU. Her kan man sætte fokus på, hvordan medarbejdere med forsk-
ningskompetencer kan inddrages i teambaseret opgaveløsning i undervisningen. Man kan også 
sætte fokus på, hvordan de konkrete FoU-projekter kan inddrages på uddannelserne til gavn for de 
studerende. Undersøgelsen viser, at nogle uddannelsessteder er langt mht. at få skabt et lærings-
miljø, der trækker på forskning og forskningskompetente medarbejdere til at skabe et lærings-
miljø, der trækker på både forskning og praksisviden. På nogle områder kan det være relevant for 
andre uddannelser at lade sig inspirere af fx sygeplejerskeuddannelsernes modeller og metoder. 
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Inddragelse af de studerende skal være relevant og realistisk 


Koblingen mellem FoU og undervisning kan også styrkes ved at have et klart fokus på, hvad det er 
 for kompetencer, som de studerende skal have med sig fra FoU-aktiviteterne på uddannelsen til 
 deres fremtidige praksis. Her kan det være vigtigt at tænke på de studerendes tilknytning til FoU 
 som bredere, end at de studerende deltager i FoU-projekter. Det kan i flere tilfælde være urealistisk 
 at ville tilbyde relevante læringsforløb for de studerende og samtidig producere FoU, der lever op 
 til internationale forskningsstandarder. Her er det vigtigt at finde en balance, dels fordi der kan 
 være en risiko for, at FoU-projekterne på professionshøjskolerne i for høj grad bliver underlagt un-
 dervisningsprocesserne, så forskningskvaliteten bliver vanskelig at fastholde, dels fordi de stude-
 rende har behov for et bredere videngrundlag og øvelsesrum. Derfor kan uddannelserne med for-
 del prioritere andre indsatser, som understøtter, at det indhold, de studerende undervises i, er 
 forskningsbaseret, og at der undervises i metoder og undersøgelsesprocesser, som er relevante for 
 de studerendes fremtidige praksis, samt at de studerende også klædes på til at kunne forholde sig 
 til FoU på måder, der er relevante for den profession, de skal varetage i fremtiden. 


Der kan arbejdes med omsætning af den samlede FoU-produktion 


Koblingen mellem FoU og uddannelse kan også styrkes igennem et stærkere strategisk fokus på 
 videnopsamlinger. Nogle uddannelsessteder kan med fordel styrke deres metoder til at inddrage 
 et bredere videngrundlag, herunder at inddrage internationale publikationer. Dette behøver ikke 
 alene at gå via FoU-projekter eller medarbejdere med FoU-kompetencer, men kan også være en 
 bredere og mere generel udvikling af uddannelsesmiljøernes kompetencer i fx litteratursøgning el-
 ler kritisk læsning af forskningslitteratur, så man i højere grad henter viden ind fra hele sektoren og 
 ikke kun egen viden, der er opstået i egne FoU-projekter. Her kan man pege på, at uddannelserne 
 strategisk kan flytte fokus fra inputsiden, dvs. opkvalificeringen af medarbejderne gennem forsk-
 ningsdeltagelse, til outputsiden, dvs. videnomsætningen og brugen af ikke bare egen videnproduk-
 tion, men også den bredere viden på uddannelsernes områder. I den forbindelse kan der ydermere 
 være potentialer i at samarbejde tættere som sektor. 



Om datagrundlaget 


Undersøgelsen er en kvalitativ interviewundersøgelse af forskellige perspektiver og erfaringer med 
 at koble FoU og undervisning. Der er gennemført seks enkeltinterview og 15 gruppeinterview med 
 ledere og medarbejdere på syv professionshøjskoler. Vores undersøgelse har haft fokus på pæda-
 gog-, lærer- og sygeplejerskeuddannelserne. 


Det er væsentligt at bemærke, at dette kun er et mindre udsnit af uddannelsesstederne i Danmark 
 for de tre uddannelser. Vi kan derfor ikke udelukke, at det ville have set anderledes ud på andre ud-
 dannelsessteder, og der er således ikke tale om en udtømmende afdækning. 


Det er også væsentligt at bemærke, at undersøgelsen tager udgangspunkt i medarbejderes og le-
deres oplevelser, som vi bruger til at beskrive en del af praksis på området. Dermed ligger det uden 
for denne undersøgelse at beskæftige sig med eksempelvis organisationsanalyser. Vi forholder os i 
øvrigt heller ikke til kvaliteten af undervisningen eller kvaliteten af de FoU-aktiviteter, der er beskre-
vet i undersøgelsen. 
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2.1 Baggrund 


I 2013 blev der afsat midler på finansloven til, at professionshøjskoler kunne arbejde med FoU. I 
 2014 blev det præciseret i institutionsloven, at professionshøjskolerne skal ”varetage praksisnære 
 og anvendelsesorienterede forsknings- og udviklingsaktiviteter i tæt samspil med det aftagende 
 arbejdsmarked” (LBK nr. 936 af 25.8.2014). Formålet med aktiviteterne præciseres også til, at de 
 aktivt skal tilvejebringes og anvendes i praksis. Målet med at fremme selvstændige, videnproduce-
 rende aktiviteter på professionshøjskolerne var at styrke uddannelsernes kvalitet og relevans (Lov-
 forslag nr. L 63 (2013-14)). 


Rambølls analyse af videnspredning fra 2015 satte kritisk fokus på, hvordan den interne viden-
 spredning er mellem FoU-miljøerne og uddannelserne på professionshøjskolerne. Analysen, som 
 havde fokus på læreruddannelsen, pegede på, at der i nogle miljøer var en afkobling mellem forsk-
 ningsmiljøer og grunduddannelser, hvilket betød en ringe grad af videnoverførsel mellem professi-
 onshøjskolernes videnproducenter og medarbejdere på læreruddannelserne. Analysen pegede 
 også på, at forskningsmiljøerne og grunduddannelserne var ledelsesmæssigt forankret i forskellige 
 interne organisationer og med forskellige finansieringsformer, hvilket betød, at det blev svært i 
 praksis at dele resultater og viden fra egne FoU-projekter med grunduddannelserne (Rambøll 
 2015, Styrelsen for Videregående Uddannelser 2016). 



2.2  Formål 


Formålet med denne undersøgelse er at belyse og systematisere nogle af de erfaringer, som med-
 arbejdere og ledere har med at koble FoU og undervisning. Målet er at danne grundlag for det vi-
 dere udviklingsarbejde med at styrke koblingen mellem FoU og undervisning. 


Selvom de formelle forpligtigelser gælder både professionshøjskoler og erhvervsakademier, har vi i 
 denne undersøgelse sat fokus på professionshøjskolerne, fordi de har større erfaring med FoU-akti-
 viteter. Vi vurderer dog, at rapporten også kan være relevant for erhvervsakademiernes udviklings-
 arbejde på området. 



2 Indledning 
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FIGUR 2.1 



Videnflow mellem uddannelser, forskning og praksis 


Målgruppen for denne rapport er ledere og medarbejdere på professionshøjskolerne, som arbejder 
 med udviklingsopgaver mht. at fremme koblingen mellem FoU og undervisning. Rapporten er også 
 relevant for ledere og medarbejdere på erhvervsakademier med interesse for den nye opgave med 
 FoU og ansatte på universiteterne med interesse for at arbejde med sammenhængene mellem 
 forskning og undervisning. Endelig vil rapporten også kunne være relevant for politikere og em-
 bedsfolk, som sætter rammerne for professionshøjskolernes arbejde. 



2.3  Undersøgelsestilgang og -metode 


Undersøgelsen er en kvalitativ interviewundersøgelse af, hvilke erfaringer medarbejdere og ledere 
 har med at koble FoU og undervisningen. Det er vores udgangspunkt for undersøgelsen, at det er 
 relevant at undersøge, hvordan arbejdet med koblingen forstås i praksis, hvordan medarbejdere 
 og ledere arbejder med at koble de to typer af aktiviteter i praksis, samt hvad de oplever af udfor-
 dringer og barrierer. 


Vores beskrivelser i rapporten bygger på interview med medarbejdere og ledere om deres erfarin-
ger med at arbejde med at koble FoU og undervisning i praksis. Det er derfor deres oplevelser, vi 
tager udgangspunkt i og bruger til at beskrive en del af praksis på området. Dermed ligger det uden 
for denne undersøgelse at beskæftige sig med eksempelvis organisationsanalyser eller udtøm-
mende afdækninger af professionshøjskolernes praksis. Vi forholder os i øvrigt heller ikke til kvali-
teten af undervisningen eller kvaliteten af de FoU-aktiviteter, der er beskrevet i undersøgelsen. 
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Vi har tilstræbt spredning på tværs af de forskellige professionshøjskoler, så der indgår syv professi-
 onshøjskoler i undersøgelsen. Vi har også tilstræbt spredning på uddannelser, idet vi har inter-
 viewet på pædagoguddannelsen, læreruddannelsen og sygeplejerskeuddannelsen. Uddannel-
 serne er udvalgt ud fra tre kriterier: 


•  Optag på grunduddannelsen 


•  Variation i forhold til videnkultur 


•  Et eksisterende fagmiljø på uddannelsesområdet, der beskæftiger sig med FoU. 


Endelig har vi rekrutteret informanter med henblik på spredning på den stilling og placering i orga-
 nisationen, som de har. Vi har derfor interviewet både FoU-chefer, uddannelsesledere og medar-
 bejdere, der deltager i FoU og undervisning. 



2.3.1  Interviewundersøgelse 


Vi har gennemført en interviewundersøgelse på pædagog-, lærer- og sygeplejerskeuddannelser på 
 syv professionshøjskoler: University College Nordjylland (UCN), Professionshøjskolen Metropol 
 (Metropol), UC SYD, University College Sjælland (UCSJ), VIA University College (VIA), University Col-
 lege Lillebælt (UCL) og Professionshøjskolen UCC (UCC). Vi har gennemført i alt 21 interview fordelt 
 således: seks enkeltinterview og 15 gruppeinterview fordelt således:  


•  Syv interview med FoU-chefer fra alle syv professionshøjskoler – heraf blev et gennemført som 
 gruppeinterview 


•  Syv gruppeinterview med uddannelsesledere 


•  Syv gruppeinterview med medarbejdere på de syv udvalgte uddannelsessteder. 


Det er professionshøjskolerne, der har udpeget to-tre uddannelsesledere og fire-seks medarbej-
 dere per uddannelsessted. Mht. gruppeinterviewene med medarbejdere blev professionshøjsko-
 lerne bedt om at sikre, at gruppen samlet set repræsenterede medarbejdere, der arbejder med 
 FoU-opgaver og med undervisningsopgaver. For mere information om caseudvælgelse mv., se me-
 todeappendiks. 



2.3.2  Terminologi 


De informanter, vi har interviewet, har forskellige stillingsbetegnelser på tværs af professionshøj-
 skolerne. For overblikkets skyld, og af hensyn til anonymitet, har vi valgt at anvende følgende be-
 tegnelser i vores tekst: 


•  FoU-chef: dækker over ledere på professionshøjskoler, som har det overordnede ansvar for FoU-
 aktiviteter for den uddannelse, som vi har udvalgt på professionshøjskolen. Et sted deltog en 
 rektor i stedet for en FoU-chef, et sted en konstitueret FoU-chef, og et sted deltog både FoU-che-
 fen og en centerleder. 


•  Uddannelsesledere: dækker over medarbejdere på professionshøjskolerne, hvis primære an-
 svarsområde er ledelse af uddannelserne. Vi bad professionshøjskolerne om selv at udvælge to-
 tre ledere på uddannelserne, som kunne hjælpe med at belyse vores undersøgelsesspørgsmål. 


•  Medarbejder på professionshøjskole: dækker over alle medarbejdere, som arbejder med under-
visning og/eller FoU, dvs. adjunkter, ansatte, der er i gang med en ph.d.-uddannelse, lektorer og 
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docenter. Igen var det op til professionshøjskolerne at udpege informanter i denne gruppe. De 
 blev bedt om at sikre, at gruppen samlet set repræsenterede både medarbejdere, der arbejder 
 som undervisere, og medarbejdere, der er involveret i FoU-aktiviteter. 



2.4 Analysetilgang 


I vores analyse af datamaterialet har vi søgt at identificere, hvilke forståelser af koblingen der arbej-
 des ud fra i praksis. Derudover sammenfatter vi de tilgange, dvs. de konkrete strategier og meto-
 der, som medarbejdere og ledere fortæller, at de har til at koble FoU med undervisningen i praksis. 


Endelig har vi også kategoriseret datamaterialet efter, hvilke udfordringer medarbejdere og ledere 
 oplever mht. at koble aktiviteterne i praksis. 


FIGUR 2.2 



Analysetilgang til datamaterialet 



2.5  Projektets organisering 


Projektet er gennemført i perioden april 2016 til maj 2017 af denne projektgruppe: 


•  Chefkonsulent Camilla Thorgaard (projektleder) 


•  Chefkonsulent Dina Celia Madsen 


•  Specialkonsulent Bjarke Tarpgaard Hartkopf 


•  Chefkonsulent Mia Lange 


•  Praktikanterne Sofie Bysted, Glen Mikolajewicz Kristensen og Sara Poulsgaard. 



Forståelser (kapitel 5)



Tilgange (kapitel 6)  Udfordringer



(kapitel 7) 
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3.1  Forskning og udvikling som ny aktivitet 


Ved en ændring af institutionslovgivningen fra januar 2014 blev det konsolideret, at professionshøj-
 skoler og erhvervsakademier selvstændigt skal varetage praksisnære og anvendelsesorienterede 
 forsknings- og udviklingsaktiviteter (lov nr. 1614 af 26.12.2013). I loven fastslås det, at professions-
 højskolerne skal ”varetage praksisnære og anvendelsesorienterede forsknings- og udviklingsaktivi-
 teter og herigennem aktivt medvirke til, at ny viden tilvejebringes og bringes i anvendelse i såvel 
 den private som den offentlige sektor” (§ 1 i LBK nr. 936 af 25.8.2014). Endvidere fremhæves det i 
 lovteksten, at ”forsknings- og udviklingsaktiviteterne har til formål at tilvejebringe ny viden og kon-
 krete løsninger på udfordringer inden for de erhverv og professioner, som professionshøjskolens 
 uddannelser er rettet mod”, og at dette skal ske ”i tæt samspil med det aftagende arbejdsmarked, 
 øvrige uddannelses- og videninstitutioner og det omgivende samfund”. 


I lovbemærkningerne står der om anvendelsen af begrebet forsknings- og udviklingsaktiviteter, ”at 
 disse aktiviteter i form af indsamling, bearbejdning, formidling samt produktion af relevant anven-
 delsesorienteret viden dels omfatter aktiviteter i henhold til alment og internationalt anerkendte 
 definitioner af FoU, dels væsentlige aktiviteter som falder uden for disse definitioner. Førstnævnte 
 aktiviteter lever op til kravet om skabende arbejde foretaget på et systematisk grundlag med pro-
 duktion af ny viden eller ny anvendelse af viden som formål. Der vil her typisk være tale om anven-
 delsesorienteret forskning og udvikling med en meget væsentlig nyhedsværdi og generaliserbar-
 hed. Sidstnævnte aktiviteter, hvis formål, intention og ressourcer ikke lever op til almindelige forsk-
 ningskriterier, omfatter bl.a. praksisdrevne innovationsaktiviteter i samarbejde med én eller flere 
 virksomheder om frembringelse af nye eller væsentligt forbedrede løsninger på konkrete problem-
 stillinger, omsætning af ny viden i uddannelser, kompetenceudvikling, eksternt rettet videnformid-
 ling, konsulentydelser mv.” (lovforslag nr. L 63, 2013-2014: 17). Der er således tale om et bredt FoU-
 begreb, som dækker over både aktiviteter, som ligger inden for Frascati-manualen, og aktiviteter, 
 som ligger uden for manualens definitioner. 


I 2013 blev der for første gang afsat selvstændige midler på finansloven til FoU-aktiviteter på pro-
 fessionshøjskolerne (og erhvervsakademierne). Her modtog professionshøjskolerne en årlig finans-
 lovsbevilling på 273 mio. kr., som siden er videreført. I forbindelse med udmøntningen af midlerne 
 udsendte Uddannelses- og Forskningsministeriet en vejledende skrivelse i oktober 2012, som 
 havde til formål over for professionshøjskolerne og erhvervsakademierne at præcisere den ud-
 meldte rammesætning af anvendelsen af finanslovsmidlerne til FoU (Uddannelses- og Forsknings-
 ministeriet 2012). Notatet indeholder en præsentation af Frascati-manualens definitioner og peger 
 på aktivitetstyper inden for institutionernes arbejde med viden, der falder hhv. inden for og uden 
 for Frascati-manualens definitioner af forskning og udvikling. I notatet sondres der mellem aktivite-
 ter, som professionshøjskolerne kan anvende midlerne til, og aktiviteter, som midlerne ikke bør an-
 vendes til. Hvad angår sidstnævnte, drejer det sig om aktiviteter som omsætning af ny viden i nyt 
 uddannelsesindhold, videnformidling til professioner og erhverv via undervisning mv. 



3 Forskning og udvikling som vej til 

øget uddannelseskvalitet 
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Både institutionslovgivningen, finansloven og beskrivelserne af stillingsstrukturen nævner FoU-ak-
 tiviteter, men hvor finanslovsmidlerne skal udmøntes i aktiviteter, der falder inden for Frascati-ma-
 nualens definition, beskriver institutionsloven og stillingsstrukturbeskrivelsen et bredere FoU-be-
 greb. 



Frascati-manualens definition af “research and  development” 


Research and experimental development (R&D) comprise creative and systematic work under-
 taken in order to increase the stock of knowledge – including knowledge of humankind, culture 
 and society – and to devise new applications of available knowledge (OECD 2015). 


Frascati-manualens begreb omfatter både grundforskning, anvendt forskning og udviklingsarbejde 
 og definerer forsknings- og udviklingsarbejde som ”skabende arbejde på systematisk grundlag 
 med henblik på at øge den videnskabelige og tekniske viden” og ”udnyttelse af den eksisterende 
 viden til at anvise nye praktiske anvendelser” (OECD 2002). Det fælles for aktiviteter, der falder in-
 den for Frascati-manualens definition, er, at der er et krav om nyhedsværdi i forhold til eksiste-
 rende forskning og generaliserbarhed uden for deltagende organisationer (Danmarks Akkredite-
 ringsinstitution 2015: 5). 


I stillingsstrukturen defineres FoU-aktiviteter som ”såvel forsknings- og udviklingsaktiviteter som 
tilgrænsende aktiviteter i henhold til Frascati” (BEK nr. 1065 af 4.7.2016). I Frascati-manualen op-
træder begrebet tilgrænsende aktiviteter dog ikke, så man må gå ud fra, at definitionen dækker 
Frascati-manualens definition af FoU og andre aktiviteter, sådan som loven også lægger op til. 
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Det betyder, at selvom finanslovsmidlerne skal udmøntes i aktiviteter, der ligger inden for Frascati-
 manualens definition, er der også en række andre aktiviteter, som også benævnes FoU-aktiviteter. 


Det kan være vanskeligt på baggrund af lovgivningens brede FoU-begreb at afgrænse, hvilke typer 
 af aktiviteter der ligger inden for rammen af forsknings- og udviklingsaktiviteter, og hvilke der ligger 
 uden for. Der har derfor pågået et betydeligt arbejde i sektoren for at definere begreber og skelne 
 imellem Frascati-manualens forsknings- og udviklingsdefinition og professionshøjskolernes lov-
 fastsatte videnprofil og for at udvikle indikatorer for forsknings- og udviklingsaktiviteterne (Danske 
 Professionshøjskoler 2013). Hvad angår målinger af FoU-aktiviteterne, har professionshøjskolerne 
 valgt at gøre dette med årlige videnregnskaber, der dokumenterer bl.a. antallet af medarbejdere, 
 der deltager i forsknings- og udviklingsaktiviteter, antallet af medarbejdere med ph.d.-grad og an-
 tallet af registrerede forskningspublikationer (Danske Professionshøjskoler 2013 & 2016). 



3.2 FoU og uddannelsernes kvalitet og relevans 


Et helt centralt formål med professionshøjskolernes forsknings- og udviklingsaktivitet er at styrke 
 professionsbacheloruddannelsernes videngrundlag og herigennem uddannelsernes kvalitet og re-
 levans. Dette fremgår af lovgrundlaget. 


I forbindelse med lovændringen udarbejdede Danmarks Akkrediteringsinstitution et notat, som 
 beskriver betydningen af lovændringen for vurderingerne af professionsbacheloruddannelsernes 
 videngrundlag (Danmarks Akkrediteringsinstitution 2015). Her fremhæves, at institutionernes nye 
 opgave forudsætter flere elementer, herunder implementering af ny stillingsstruktur, kapacitetsop-
 bygning af medarbejdernes forskerkompetencer, udvikling af organisation, kvalitetssikringssyste-
 mer og udbygning af eksterne samarbejdsrelationer. 


Ved siden af arbejdet med at kapacitetsopbygge og opbygge relevant viden har institutionerne 
 også en opgave med at fremme videnomsætning. Videnomsætningen kan ske udadtil til praktiker-
 miljøer, fx institutioner eller kommuner, men skal også ske indadtil til uddannelserne. Den sidste 
 del er det væsentligste argument for etablering af FoU-aktiviteter på professionshøjskolerne. 


Danmarks Akkrediteringsinstitution har beskrevet, hvordan institutionerne kan sikre, at FoU-aktivi-
 teterne tilgår uddannelserne: 


1.  Om institutionen forholder sig strategisk til spørgsmålet om, hvordan den sikrer uddannel-
 sernes videngrundlag gennem egen praksisnær og anvendelsesorienteret forskning og via 
 eksterne kilder 


2.  Om institutionen sikrer, at relevante resultater af institutionernes praksisnære og anvendel-
 sesorienterede forsknings- og udviklingsaktiviteter kommer uddannelserne til gode. 


I de specifikke akkrediteringskriterier for institutionsakkrediteringer og uddannelsesakkrediteringer 
 tager Danmarks Akkrediteringsinstitution afsæt i institutionslovens definition af FoU-aktiviteter. 


Kriterierne vægter også, at de studerende har ”kontakt til det relevante videngrundlag, fx gennem 
inddragelse i aktiviteterne relateret hertil”, jf. nedenstående tekstboks. 
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For institutionsakkreditering 


”Kriterium III: Uddannelsernes videngrundlag Institutionen har en praksis, som sikrer, at ud-
 dannelser og undervisning til stadighed baserer sig på et videngrundlag, der svarer til uddan-
 nelser af den givne type på det givne niveau og giver et solidt grundlag for opnåelse af uddan-
 nelsernes mål. 


Uddybning 


Videngrundlag omfatter institutionernes strategiske og praktiske arbejde med at sikre, at rele-
 vant og opdateret viden lægges til grund for uddannelserne og inddrages aktivt i den løbende 
 undervisning. Institutionen skal sikre: 


1.  at uddannelserne er tilknyttet relevante faglige miljøer og løbende baserer sig på ny vi-
 den, som er relevant for uddannelser af den givne type på det givne niveau, og som er til-
 vejebragt i henhold til lovgivningens bestemmelser om uddannelsernes videngrundlag, 
 2. at undervisernes faglige kvalifikationer er opdaterede og løbende udvikles 


3.  at underviserne deltager i eller har aktiv kontakt med relevante forskningsmiljøer, udvik-
 lingsmiljøer eller beskæftigelsesområder, jf. uddannelsernes lovbestemte videngrundlag, 
 og løbende inddrager viden og erfaringer herfra i undervisningen, 


4. at de studerende har kontakt til det relevante videngrundlag, fx gennem inddragelse i ak-
 tiviteter relateret hertil.” 


Kilde: Akkrediteringsbekendtgørelsen (nr. 745, 2013). 



For uddannelsesakkreditering  


”Kriterium II: Videngrundlag Uddannelsen er baseret på det videngrundlag, som følger af reg-
 lerne for uddannelsen.  


Uddybning


• uddannelsen er tilknyttet et relevant fagligt miljø, hvor underviserne samlet set lever op til 
 de krav til kvalifikationer og kompetencer, der følger af reglerne for uddannelsen, 


•  uddannelsen er baseret på ny viden og tilrettelægges af undervisere, der deltager i eller har 
 aktiv kontakt med relevante forsknings- eller udviklingsmiljøer, 


•  De studerende har kontakt til det relevante videngrundlag, fx gennem inddragelse i aktivite-
 ter relateret hertil.” 


Kilde: Akkrediteringsbekendtgørelsen (nr. 745, 2013).
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Internationalt findes der både kvantitative og kvalitative studier, som har undersøgt sammenhæn-
 gen mellem forskning og undervisning på videregående uddannelser. De har næsten udelukkende 
 fokus på uddannelser på universiteter. De kvantitative studier viser, at der formentlig gennemsnit-
 ligt er en lille positiv sammenhæng mellem forskning og undervisning, men at der kan være store 
 forskelle. Kvalitative studier viser, at undervisere og studerende oplever, at de to typer af aktiviteter 
 kan påvirke hinanden positivt, men at der også kan være udfordringer med at koble aktiviteterne 
 til hinanden. 


FIGUR 4.1 



Kobling mellem FoU og undervisning 



4.1  Kvantitativ empiri viser lille positiv korrelation 


Der findes en større mængde af studier, primært amerikanske, som har undersøgt sammenhæn-
 gen kvantitativt på enten enkeltpersonniveau eller organisationsniveau. Hovedparten af studierne 
 har undersøgt sammenhængen gennem simple korrelationsstudier, dvs. at de har undersøgt, om 
 større mængder af forskning fører til bedre uddannelsesoutcomes1. Resultaterne viser korrelati-
 onskoefficienter fra -0,4 til +0,8. Tre metaanalyser (Feldman 1987, Allen 1996, Hattie & Marsh 2004) 
 har samlet op på resultaterne på tværs af de enkelte studier og viser samlet en korrelation på 0,1 
 (Hattie & Marsh 2004). 


1   Det mest anvendte mål for forskningsaktivitet er udgivelser, mens det mest anvendte mål for uddannelsesmæssig kvalitet er de  
 studerendes evaluering af denne. 



4 Forskning af relevans for analysen 



(20)Forskning og udvikling på professionshøjskolerne som vej til uddannelseskvalitet 
 Forskning af relevans for analysen 


Studierne peger samlet på, at der ikke umiddelbart er en negativ sammenhæng mellem forskning 
 og undervisning. Det går med andre ord ikke ud over undervisningen, at der forskes. Til gengæld 
 kan man heller ikke pege på, at der er en stærk positiv sammenhæng, men formentlig kun en svag 
 sammenhæng. En anden mulig konklusion er, at der på en og samme tid kan være positive sam-
 menhænge og negative sammenhænge, og ved at der bliver trukket i modsatrettede retninger, fin-
 des der kun en svag korrelation samlet set (Zaman 2004: 11). 


Sammenhængene varierer meget i forskellige kontekster og situationer. Det har fået flere forskere 
 og debattører til at pege på, at det reelt er myter, at forskere er bedre undervisere, eller at forskning 
 på en institution i sig selv styrker undervisningen samme sted (Zaman 2004: 9, Elken & Wollscheid 
 2016: 46, Lid 2012). Andre forskere og debattører mener, at man i stedet bør interessere sig for, un-
 der hvilke betingelser koblingen fungerer, og hvad der skal til for at styrke den (Zaman 2004, Hattie 


& Marsch 2004). 



4.2 Medarbejdernes opfattelser 


De studier, der har undersøgt det akademiske personales opfattelser af sammenhængen mellem 
 forskning og undervisning, viser, at de i overvejende grad synes, de to typer af aktiviteter hænger 
 positivt sammen. De oplever især, at forskningen bidrager til undervisningen, mens de i mindre 
 grad oplever, at undervisning beriger forskningen. Det akademiske personale oplever, at sammen-
 hængen er stærkere på kandidatniveau end på bachelorniveau (Jenkins et al. 2003, Neumann 
 1993, Leslie et al. 1998, Smeby 1998, Elton 2001, Zaman 2004). 



4.3 De studerendes opfattelser 


Der er også studier, som har undersøgt de studerendes opfattelser af det akademiske personales 
forskningsaktiviteter. På universitetsniveau oplever studerende, der tager fag, som integrerer un-
dervisernes egen forskning, at det er relevant og spændende. Men omvendt kan de studerende op-
leve en risiko for, at fagindholdet bliver trukket i retning af undervisernes egen forskning med risiko 
for forskydning fra den generelle viden på området, og at undervisere er mindre tilgængelige på 
grund af deres forskningsaktiviteter. Studerende på kandidatniveau oplever undervisernes forsk-
ningsaktiviteter mere positivt end studerende på bachelorniveau (Zaman 2004, Neumann 1993, 
Leslie et al. 1998, Rowland 1996, Zubrick et al. 2001). 
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5.1 Tre forståelser af koblingen 


Det er relevant at se på, hvordan vi egentlig forstår og tænker koblingen, inden vi dykker ned i med-
 arbejdernes og ledernes oplevelse i praksis. Der er væsentlige forskelle mellem forskellige akade-
 miske discipliner, når det gælder synet på, hvad der kan betragtes som forskning, og hvad man op-
 fatter som god læring (Healey 2005). Både forskning og undervisning er desuden i konstant foran-
 dring, og derfor vil måderne, koblingerne forstås og foregår på, også være det (Brew 1999). Det gi-
 ver derfor mening at se på, hvad der egentlig findes af argumenter og forestillinger om, hvordan en 
 evt. kobling egentlig sker, og hvad den består af. Det giver nemlig mulighed for at præcisere, hvad 
 det er for grundlæggende antagelser, der driver vores forståelse af, at FoU-aktiviteter skulle gavne 
 uddannelserne på professionshøjskolerne. Det giver også et billede af, hvor mange forskellige an-
 tagelser der kan være i spil, når vi tror, at FoU bidrager til uddannelserne. 


Figur 5.1 viser de forskellige niveauer som koblingen mellem FoU og undervisning forstås på. 


FIGUR 5.1 



Kobling mellem FoU og uddannelse sker på tre niveauer 



5 Forståelser af koblingen mellem 

FoU og undervisning 
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I litteraturen skelnes der mellem forståelser, der antager, at koblingen sker via den enkelte medar-
 bejder – det kan vi kalde på medarbejderniveau – mens andre forståelser især peger på, at koblin-
 gen sker gennem undervisningsmiljøet på uddannelsen, som vi i det følgende kalder læringsmiljø-
 niveau. Da vi møder begge forståelser i vores interviewmateriale, vil vi kort skitsere, hvordan man 
 argumenterer for, at mere forskning fører til bedre undervisning på de to niveauer. Ud over disse to 
 forståelser er der blandt vores informanter også en tredje forståelse, nemlig kobling på sektorni-
 veau. 



5.2 Medarbejderniveau 


På medarbejderniveau er argumenterne fra litteraturen for, at der er en sammenhæng mellem 
 forskningsaktivitet og undervisning, at når den enkelte underviser deltager i forskningsaktiviteter, 
 smitter det af på undervisningen. Der er dog forskellige forestillinger om, hvordan denne afsmit-
 ning sker. Forskningen peger på tre forståelser, som også genfindes i argumenter, der bruges på 
 professionshøjskolerne. 


  Kvaliteten styrkes gennem opdateret viden 


Videngrundlaget er under konstant udvikling, og de tekstbøger, der bruges på uddannelserne, kan 
 ofte ikke følge med. Når undervisere forsker, får de kontakt med den seneste og nyeste forskning, 
 og de kan derfor introducere de studerende til den mest relevante viden på området. 


  Læring af dyder fra rollemodeller 


Ved at underviserne er forskere, bliver de bedre rollemodeller for de studerende. Underviserne bli-
 ver herved rollemodeller mht. at have en undersøgende, kritisk og afprøvende tilgang til teorier og 
 ideer. De færdigheder, som kendetegner en god forsker, er de samme, som kendetegner en god 
 studerende, og ved at være rollemodeller overføres disse ønskværdige karaktertræk til de stude-
 rende. Undervisere, der forsker, videregiver derfor i højere grad en kritisk, undersøgende tilgang til 
 de studerende. 


  Engagement fra autenticitet 


Når underviserne er engagerede i den forskning, som de præsenterer i undervisningen, tilfører det 
 autenticitet og engagement til undervisningen. Det påskønner de studerende, som bliver mere en-
 gagerede, og uddannelsens kvalitet øges (Zaman 2004). 


Når medarbejdere og ledere forstår koblingen som noget, der sker på medarbejderniveau, lægger 
de derfor vægt på, hvordan koblingen sker gennem den enkelte medarbejders indsatser med un-
dervisningen. Det ser vi i beskrivelser af, at den enkelte medarbejder får et kognitivt eller fagligt løft 
fra forskningen, som gavner undervisningen. Det sker, fx ved at underviserne får viden fra deltagel-
sen i et FoU-projekt, som de tager med ind i undervisningen, eller ved at de som ph.d.-uddannede 
har kompetencer, som styrker deres egen evne til at undervise. Forståelsen lægger i høj grad op til, 
at koblingen sker gennem individuelle tilgange hos den enkelte medarbejder. 
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[...] sidste semester havde jeg undervisning, hvor jeg kunne trække   en del af min forskning ind i undervisningen. På den måde var der   sammenhæng.  


Medarbejder, ph.d.-studerende



5.3 Læringsmiljøniveau 


I litteraturen finder man også argumenter for og forståelse af, at koblingen mellem forskning og un-
 dervisning kan ske på et læringsmiljøniveau. Det væsentligste argument for, at der sker en kobling, 
 er her, at forskning kan bidrage til de studerendes læring. Dette niveau kan bl.a. forstås med ud-
 gangspunkt i Student Approaches to Learning og Student Engagement. I Student Approaches to 
 Learning sætter man især fokus på det læringsmiljø, som den studerende befinder sig i, mens man 
 med Student Engagement sætter fokus på kombinationen af den studerendes egen indsats og læ-
 ringsmiljøet, og hvordan læringsmiljøet kan involvere den studerende (Udvalg for Kvalitet og Rele-
 vans i de Videregående Uddannelser 2014). Det er med afsæt i disse forståelser, at man kan se på, 
 hvordan forsknings- og udviklingsaktiviteter bidrager til læringsmiljøet, som de studerende indgår 
 i, og den involvering og deltagelse, som de studerende oplever på baggrund af FoU (Walkington 
 2015: 15-16). Her tager man således udgangspunkt i de studerende og har fokus på, hvordan de 
 fælles og delte tilgange blandt underviserne skaber et godt læringsmiljø for de studerende. 


Mick Healey argumenterer for, at den mest sandsynlige vej til, at de studerende får noget ud af 
 forskningsaktiviteterne på en institution, er at engagere dem i forskningsaktiviteterne (Healey et al. 


2014: 14-21). 


Healey fremhæver, at de fleste, til trods for forskelle i kontekstforhold på de enkelte uddannelser, 
 vil kunne arbejde med koblingen mellem forskning og undervisning ud fra et perspektiv, hvor un-
 derviseren sætter den studerendes læringsudbytte i centrum. Han foreslår også, at underviserne 
 kan arbejde ud fra en model, hvor man benytter fire hovedstrategier: 


•  Lærercentreret undervisning, hvor indholdet er forskningsbaseret 


•  Lærercentreret undervisning, som fokuserer på forskningsprocesser og videnskabelige metoder 


•  Undervisning, hvor den studerende deltager aktivt i en diskussion af det forskningsbaserede 
 indhold 


•  Undervisning, hvor den studerende indgår i forskning og undersøgende processer.2


Hovedargumenterne for at sætte fokus på, at man som bachelorstuderende skal involveres i FoU, 
 er knyttet til, at der er stigende samfundsmæssige behov for videnproduktion og for at optage vi-
 den (Elken & Wollsheid 2016). 


Når medarbejdere og ledere i vores undersøgelse forstår koblingen på et læringsmiljøniveau, så 
 beskriver de netop koblingen som noget, der sker i miljøet omkring uddannelsen. I denne forstå-
 else er der i højere grad fokus på organisatoriske løft frem for individuelle, kognitive løft. Derfor er 


2   Healey bruger betegnelsen Undertaking research and inquiry (Healey & Jenkins 2009), som i norske anbefalinger er blevet over-
sat til ”undersøgende læreprocesser” (Utdanning + FoU = Sans 2010). 
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fokus på, hvordan man får udviklet fælles greb og modeller for, at FoU understøtter undervisnin-
 gen, og at FoU-aktiviteter bliver en del af det læringsmiljø, som medarbejdere, der underviser, og 
 studerende deltager i. 


Selv os, der sidder uden for FoU-projekterne, kan godt fornemme, at afstanden mellem 
 forskningsmiljøerne og det, der sker i undervisningslokalerne, bliver kortere. Man hører 
 hurtigere om en forskningsrapport. Det kan også være gennem uformel formidling, der 
 er af hverdagslig karakter. Det andet er, at der er studerende, der er involveret i sådanne 
 FoU-projekter, og som pludselig får tonet deres fagsprog og pludselig begynder at snakke 
 om evidens på et tidspunkt, hvor der bliver snakket om alt muligt andet. Det er simpelt-
 hen igennem deres blik på faget, og det, som de bidrager med. Det er blevet en hyppi-
 gere oplevelse. 


Medarbejder 


På professionshøjskolerne har det en selvstændig betydning for arbejdet på dette niveau, at der på 
 nogle uddannelser er ganske få medarbejdere, som er forskningsuddannede. Derfor kommer det 
 til at handle om at lave fælles indsatser, hvor disse medarbejdere indgår i teams med undervisere 
 med andre typer af kompetencer, der sammen løser opgaver, som kommer de studerende til gavn. 



5.4  Sektorniveau 


I vores undersøgelse beskrives opgaven med at koble FoU og undervisning også som noget, der 
 sker på sektorniveau. 


Når medarbejdere og ledere forholder sig til en kobling mellem FoU og undervisning på sektorni-
 veau, beskriver de, hvordan arbejdet med FoU skal spille ind på det fælles videngrundlag, som pro-
 fessionshøjskolerne har at trække på i undervisningen. Her adskiller vores materiale sig fra de al-
 mindeligste opdelinger i litteraturen, når man beskriver koblinger, idet medarbejdere og ledere på 
 professionshøjskolerne eksplicit orienterer sig mod et fællesskab og fælles opgaver på tværs af de 
 forskellige professionshøjskoler – formentlig fordi FoU-opgaven er forholdsvis ny for sektoren. 


Når medarbejdere og ledere sigter mod dette ideal for koblingen, beskriver de bl.a., at de arbejder 
 på at identificere huller i videngrundlaget for uddannelserne, når de igangsætter FoU-projekter, og 
 at de også arbejder med at omsætte den nye viden til tilgange eller produkter, som kan anvendes 
 af uddannelser i hele sektoren. På den måde bliver produktionen af anvendelsesorienteret forsk-
 ning og omsætningen af denne i undervisningsmaterialer det, som skaber en kobling. 


Forskeren skal levere på uddannelse ud fra en sektormæssig forståelse [...] Omkring 
 FoU, som jeg har meget glæde af, arbejder vi i konsortier, som har været godt. Dermed 
 tænker vi ikke bare omsætning for os selv, men sektorbaseret. Der, hvor det for alvor 
 batter, er der, hvor vi finder fælles løsninger på problemer. 


Medarbejder 
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Uddannelserne på de steder vi har besøgt arbejder med en bred vifte af konkrete aktiviteter til at 
 fremme koblingen mellem FoU og undervisning. I det følgende skelner vi mellem tilgange på med-
 arbejderniveau, på læringsmiljøniveau eller på sektorniveau. 



6.1 Tilgange på medarbejderniveau 


På medarbejderniveau arbejder professionshøjskolerne for i højere grad at have medarbejdere 
 med forskningskompetencer. De strategier, der især bruges, er at involvere forskningsuddannede i 
 undervisningen og at kompetenceudvikle medarbejdere gennem deltagelse i FoU. 



6.1.1  Inddragelse af flere forskeruddannede i undervisningen 


Medarbejdere og ledere beskriver inddragelsen af forskeruddannede i undervisning som et centralt 
 greb til at fremme koblingen. Tilgangen til at få flere forskeruddannede i undervisningen er både at 
 rekruttere ph.d.-uddannede og at kompetenceudvikle egne medarbejdere med ph.d.-uddannelser. 


Dette forstås bl.a. som, at forskningskompetencer styrker undervisningen, og som en måde at få 
 forskningsviden ind på. 


Forskningen kan bidrage til undervisningen, ved at man har nogle kompetente folk – 
 ph.d.er – i undervisningen. De er ajourførte med egen og aktuel viden og kan integrere 
 og sortere i undervisningen. De kan sortere skidt fra kanel. 


FoU-chef 


Det varierer, om ledere og medarbejdere beskriver de forskeruddannedes viden som  


vedkommendes egen forskning, den forskning, som de generelt har sat sig ind i i løbet af et forsk-
 ningsprojekt, forskning og viden i bred forstand, eller om det er metodiske kompetencer, som de 
 kan videregive til de studerende. 



6.1.2  Inddragelse af medarbejdere i FoU 


Et andet centralt greb på medarbejderniveau på professionshøjskolerne er at inddrage de enkelte 
 medarbejdere i FoU-projekter, så de herigennem udvikler deres kompetencer. Flere medarbejdere 
 og ledere beskriver de nye adjunkt- og lektorbekendtgørelser som rammen for denne tilgang, og vi 
 møder hos flere en forståelse af, at de nye krav vil betyde, at koblingen styrkes yderligere fremover. 


Koblingen til undervisningen tænkes her at ske, ved at de enkelte medarbejdere gennem deres del-
 tagelse i FoU-projekter lærer af og om forskning, og at disse kompetencer oversættes til et stær-
 kere fagligt indhold i undervisningen til gavn for de studerende. 



6 Praksistilgange til at koble 

undervisning og FoU 
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Jeg har det sådan, at forskning er noget, man lærer ved at gøre det. Det er ved at have 
 den tætte sparring og ved at gennemføre projekter. 


FoU-chef¨ 



6.2 Tilgange på læringsmiljøniveau 


Professionshøjskolerne arbejder i forskellige grader og på forskellige måder med at koble FoU og 
 undervisning på læringsmiljøniveau. Her kan nævnes fem kategorier af tilgange: 


1.  Videndelingsaktiviteter 


2.  Etablering af fagmiljøer med FoU-kompeterncer 
 3.  Videnomsætning via undervisningsmaterialer 
 4.  Inddragelse af studerende i FoU-projekter 
 5.  Tilknytning til FoU gennem bachelorprojekter. 



6.2.1  Videndelingsaktiviteter 


Et udbredt greb er at afholde konferencer, forskningsdage eller arrangementer, hvor medarbej-
 dere, der har været involveret i FoU-projekter, deler deres viden med andre medarbejdere og stu-
 derende. Der er bred variation i hyppigheder og formater for sådanne arrangementer – fra årlige 
 konferencer til løbende, formaliserede fagmøder på uddannelserne. Der er også variation med 
 hensyn til, om uddannelserne primært holder videndelingsarrangementer centralt eller spreder 
 dem ud over de enkelte campusser. 


Konferencen er en indgang for undervisere såvel som studerende. Fra start til nu er det 
 blevet mere ambitiøst, hvor der bliver udarbejdet kataloger med beskrivelser af de for-
 skellige projekter. I dette tilfælde understøtter organisationen og strukturen, at man kan 
 søge viden om projekter, selvom konferencen kun er én gang om året. 


Medarbejder 



6.2.2  Etablering af fagmiljøer med FoU-kompetencer 


Flere nævner, at de arbejder for at etablere såkaldte faggrupper eller fagmiljøer tæt på uddannel-
 serne, hvor medarbejdere med FoU-kompetencer indgår. Flere steder beskriver medarbejdere og 
 ledere, at de har gennemgået en proces med at flytte medarbejdere med FoU-kompetencer ud i 
 uddannelsernes faglige miljø. Det fælles i tilgangen er, at der er fokus på at samle medarbejdere 
 med forskningskompetencer eller erfaring med andre medarbejdere i dialoger om faglige temaer, 
 som er relevante for undervisningen. 


Hvis vi skal have ph.d.er til at bidrage med forskningserfaring i faggrupperne, så skal de 
 jo sidde der og indgå i dialoger om fagene. 


Uddannelsesleder 


Nogle uddannelsessteder giver de ph.d.-uddannede særlige roller i forhold til at drive en faglig ud-
vikling af et uddannelsesområde. På nogle af uddannelsesstederne beskriver man også tilgangen 
til at koble FoU og undervisning som, at man inddrager medarbejdere med FoU-kompetencer i 
medarbejdergrupper, der løser fælles opgaver om fx tilrettelæggelse af undervisningen, udviklin-
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Siden 2008 […] har vi haft fælles studieplaner, som vi alle sammen har siddet og arbejdet 
 på. Helt lavpraktisk er alle underviseres pensum skrevet ind i den samme plan. Så vi er 
 jo også tvunget til at gå i dialog med de andre undervisere om pensum [...] Man finder jo 
 stor inspiration i sådan et katalog som lektor, når man kan se alle sine kollegaers pen-
 sumlister. På andre uddannelser laver underviserne selv pensum og sender dem ud et 
 par dage inden. Her foregår det mellem en gruppe af undervisere, der sammen bliver 
 enige om, hvad der er det bedste pensum. Det er ikke kun den enkelte lektor, der sidder 
 med sin egen undervisning. 


Medarbejder 


Flere beskriver, at en god måde at koble FoU-kompetencer med undervisningen på er at give med-
 arbejdere med FoU-kompetencer ansvar for at undervise i metode eller give dem ansvar for at ud-
 vikle undervisningsforløb: 


Vi har fx et bachelorforløb, hvor vores ph.d.er laver metodeundervisning for bachelor-
 studerende. Vi har et specialiseringsforløb om lærerfaglig teknologiforståelse, hvor en af 
 vores docenter er ansvarlig for at udvikle det i samarbejde med nogle undervisere. 


Uddannelsesleder 


På flere uddannelsessteder er der en bevidsthed om, at videngrundlaget skal styrkes gennem øget 
 kompetence i litteratursøgning og en orientering bredt i sektoren og i international litteratur. Flere 
 medarbejdere og ledere beskriver, at medarbejdere, der deltager i FoU, får adgang til og overblik 
 over den førende viden på området, som kan overføres til uddannelserne. Men nogle steder er der 
 også en opmærksomhed over for, at en styrkelse af fx litteratursøgning skal være et fagligt løft, der 
 går på tværs af medarbejdere, der er med i FoU, og dem, der ikke er. 


Her beskrives det som et væsentligt element i at sikre FoU-kvaliteten og undervisningskvaliteten, 
 og det bliver dermed et fælles greb til at styrke videngrundlaget. 


Den rigtige viden er i dag evidensbaseret. Vi stiller høje krav til læseplanernes indhold. 


Vi bruger det, vi selv har lavet, men vi er også med til at kassere vores egne artikler. Det 
 evidenskrav er blevet meget tydeligt, og vi er på et felt, der udvikler sig meget hurtigt. Vi 
 har også fået en international opmærksomhed, som sætter nogle standarder for vores 
 undervisning. 


Medarbejder 


Igen kan man pege på, at koblingen i høj grad sker gennem et fokus på at etablere et arbejdsfæl-
 lesskab om konkrete opgaver. 


Andre beskriver også bibliotekssystemer som relevante: 


Bibliotekssystemet er et sted, hvor vi aktivt har investeret i denne opgave: Vi har ansat 
 bibliotekarer, der kan hjælpe studerende og ansatte med at søge og give praktisk hjælp til 
 at finde evidensbaseret stof eller lignende. Vi har biblioteker på alle campusser og deci-
 derede forskningsbibliotekarer. 


Medarbejder 


Et enkelt sted nævnes, at man også følger, hvor mange og hvilke downloads som bliver foretaget 
på uddannelserne, fx i forhold til, om det er nyere viden, der kommer ind i uddannelserne. 
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Vi samarbejder med biblioteket i forhold til downloads: Er det den nyeste viden – hvilket 
 år er artiklen fra? [...] Hvis vi ser på de artikler, vi downloader, hvordan ser kurven så ud 
 i forhold til publiceringsår? Generelt må det gerne være sådan, at det er den nyeste vi-
 den, der bliver brugt i uddannelserne. 


FoU-chef 


Der er også uddannelsessteder, som har fokus på at følge litteraturen gennem læsegrupper (jour-
 nal clubs), mens det er almindeligt at deltage i konferencer og netværksmøder med andre forsk-
 ningsmiljøer. 



6.2.3  Videnomsætning via undervisningsmaterialer 


Uddannelserne arbejder også på en række forskellige måder med at fremme, at den viden, der pro-
 duceres i FoU-projekter, omsættes til undervisningen gennem konkrete undervisningsmaterialer. 


Her fremhæver informanterne eksempler på, at FoU-projekter er blevet omsat til fx casematerialer 
 eller lærebøger som eksempler på, at der sker en kobling. 


Vi har haft et formidlingsprojekt i projektet, hvor man har arbejdet med at udvikle meto-
 der til, hvordan man kunne bringe denne viden i spil i undervisningen, fx inddraget de 
 studerende undervejs i projektet [...] Konkret kan man anvende cases baseret på forsk-
 ningen i relevante tematikker i undervisningen. Ud fra de cases bliver der lavet forsk-
 ningsinterview, som ligger sammen med hver case og hver tematik, og en animeret for-
 skerhistorie, der fortæller, hvordan forskningen er foregået. Der er også tilknyttet nogle 
 systematiske arbejdsspørgsmål til casen, som nogle undervisere vil gøre brug af, mens 
 andre vil bruge deres egen kreativitet og prioritere i forhold til deres egne interesser. 


Medarbejder 


Som ovenstående citat illustrerer, er der et generelt fokus på, at viden fra FoU-projekter skal om-
 sættes til relevant indhold i uddannelserne. Flere nævner, at et vellykket FoU-projekt bør ende i 
 nogle gode undervisningsmaterialer eller tilbud til undervisningen som element i et godt tilbage-
 løb. 


De konkrete projekter ender jo tit i lærebøger efter publicering. Der er der jo et tydeligt 
 tilbageløb. 


Medarbejder 


Dertil kommer, at flere nævner, at deres forskningsartikler kan sættes i spil på grunduddannel-
 serne. Her peger informanterne både på en indirekte kobling, formidlingen af artiklen via andre un-
 dervisere, og på, at artikler kan bruges direkte på grunduddannelserne. 


Det kom der så en artikel ud af, i samarbejde med en forsker fra RUC [...], og den artikel 
 vil så kunne bruges direkte i grunduddannelsen og i projektet [samarbejdsprojekt med 
 ekstern part]. 
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6.2.4  Inddragelse af studerende i FoU-projekter 


Ofte peger de medarbejdere, vi har interviewet, på, at omsætningen til undervisningen bedst sker 
gennem inddragelsen af de studerende i FoU-projekter. I vores interview bruges ordene ”ideal” el-
ler ”ideelt” ofte i forbindelse med de studerendes deltagelse. Deltagelsen i FoU-projekter beskrives 
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Koblingen er tæt. Jeg har også gjort brug af de studerende til min forskning. Det giver en 
 relation mellem praksis og forskning, som bliver givet videre til de studerende. Ideelt set 
 kan det i hvert fald foregå på den måde. 


Medarbejder 


Det varierer på tværs af de forskellige uddannelsessteder, hvordan de arbejder med at inddrage de 
 studerende i FoU-projekter. På nogle uddannelsessteder er det en mulighed for de særligt interes-
 serede studerende, mens andre tilstræber, at alle deres studerende prøver at deltage i et FoU-pro-
 jekt. På nogle uddannelser er inddragelsen af de studerende i FoU et element i talentudvikling og 
 forskerrekruttering. Herunder peger nogle af de interviewede på, at der mangler forskere med en 
 professionsbaggrund, og at det vil være en fordel for den fremtidige anvendelsesorienterede forsk-
 ning, hvis flere med en professionsbaggrund deltager. Nogle udtrykker dog også bekymring for, at 
 netop de studerende, som bliver involveret i FoU-projekter, får lyst til at gå videre i en akademisk 
 retning og ikke kommer ud i praksis. 


Den eneste bekymring er [...], at den type studerende ikke går ud i skolen og løfter sko-
 len, men tager på DPU. 


Medarbejder 


Nogle medarbejdere beskriver, at det kan være udfordrende, at de studerende skal lære og bidrage 
 til forskning på samme tid, og at de må afveje de studerendes mulighed for at deltage med hensy-
 net til effektiviteten og forskningskvaliteten i projekterne. 


Idealet er, at de studerende skal knyttes mere til projekterne, men det er bare ikke reali-
 stisk, fordi jeg også skal bruge tid på at uddanne de studerende til at lave en dataindsam-
 ling, som er god nok. Så går der virkelig mange ressourcer til det. Så derfor bliver jeg 
 pragmatisk og vælger at gøre det hele selv eller samarbejde med andre forskere. På den 
 måde sker der ingen kobling. 


Medarbejder 
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